P
ág

in
a1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6044/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

GERENCIAMENTO, MONITORAMENTO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E

AVALIAÇÃO DO SISTEMA E-SUS E SEUS APLICATIVOS E DOS INDICADORES E

PARÂMETROS DOS PROGRAMAS PREVINE BRASIL, ENGLOBANDO O

ACOMPANHAMENTO DA INFRAESTRUTURA DE HARDWARE E SOFTWARE NECESSÁRIA

PARA O ADEQUADO FUNCIONAMENTO DA ROTINA DE TRABALHO NAS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que

o PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em

conformidade ao disposto no art. 24, V e artigo 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho

de 1993, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

CONTRATADO: SIRIUS CONSULTORIA, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA

CNPJ Nº: 39.661.032/0001-73

REPRESENTANTE: HELEN SAMARA FONTENELE DA FONSECA

CPF: 063.783.323-63

RG: 50.922.692-9 SSP-SP

ENDEREÇO: AVENIDA CEL PEDRO DE BRITO, Nº 1049, CENTRO, PIRACURUCA -PI

VALOR MENSAL: R$ 4.063,00 (quatro mil e sessenta e três reais)

VALOR TOTAL: R$ 48.756,00 (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis reais)

FUNDAMENTO: ART. 24, V, DA LEI 8.666/93.

Determino ainda que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do Art.26 da

Lei Federal 8.666/93, bem como sejam tomadas as devidas providências necessárias.

São José do Divino-PI, 31 outubro de 2023.

_____________________________________________________

MARIA JOSÉ SANTOS MACHADO
RG Nº 810.906 SSP/PI | CPF Nº 773.172.893-53

Secretária Municipal de Saúde